
RESOLUCIÓN Nº 3359: 
Corrientes, 05 de Diciembre de 2014. 
 
VISTO : 
 
El Código Fiscal Municipal (Ordenanza Nº 6224) y la Ordenanza Nº 6225 y; 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, mediante la Ordenanza Nº 6225 se crea la Agencia Correntina de Recaudación (A.Co.R) en el 
ámbito de la Secretaría de Economía y Finanzas. 
 
Que, en el artículo 8 de la norma citada en el párrafo anterior se establece que la dirección superior y la 
administración de la A.C.o.R. estará a cargo de un Director Ejecutivo, que será designado y removido por 
el Intendente Municipal. 
 
Que, el Director Ejecutivo debe ser un profesional en Ciencias Económicas. 
 
Que, a fin de poner en funcionamiento la mencionada Agencia resulta necesario designar un profesional 
competente como Director Ejecutivo. 
 
Que, en uso de sus atribuciones, el Departamento Ejecutivo Municipal, dicta el presente acto 
administrativo. 
 
POR ELLO:  
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Designar Director Ejecutivo de la Agencia Correntina de Recaudación al Sr. Eduardo Ascua. 
D.N.I.Nº 17.068.836, atento a las razones en el Considerando. 
 
Artículo 2 : Encomendar al Director Ejecutivo de la Agencia Correntina de Recaudación la elaboración 
del Manual de Misiones y Funciones de la Subsecretaria y Direcciones Generales contempladas en el 
artículo 2 de la Ordenanza Nº 6225. 
 
Artículo 3 : Determinar que las dependencias contempladas en el art. 2º de la Ordenanza Nº 6225 serán 
cubiertas oportunamente por personal existente y que realiza funciones en la Subsecretaría de Ingresos 
Públicos. 
 
Artículo 4 : La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y el 
Señor Secretario de Economía y Finanzas. 
 
Artículo 5 : Regístrese, Comuníquese, Notifíquese y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACIÓN GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
Rodrigo Martín Morilla 
SECRETARIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
 
 
 



RESOLUCIÓN Nº 3384 
05 DE DICIEMBRE DE 2014. 
 
VISTO: 
 
La Ordenanza Tarifaria vigente, y; 
 
CONSIDERANDO: 
Que, es atribución y deber del Departamento Ejecutivo hacer recaudar los recursos de acuerdo a la Carta 
Orgánica Municipal en su Art. 46, inciso 8º. 
 
Que, conforme el Art. 100 de la Ordenanza 6223 resulta conveniente establecer a la brevedad, los 
vencimientos tributarios para el año 2015 a los efectos de lograr una debida comunicación del mismo.  
 
Que, por Art. 101 de la Ordenanza Tarifaría Municipal el Departamento Ejecutivo se encuentra facultado 
a establecer reducciones o bonificaciones. 
 
Que, ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente, emitiendo el dictamen permanente. 
 
Que, es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal, dictar la presente Resolución. 
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE: 
  
Articulo1: Determinar el cronograma anual de vencimientos de los tributos municipales, para el periodo 
fiscal 2015, con sus correspondientes beneficios por Pago Total Anual Anticipado, de conformidad a lo 
indicado en el Anexo que forma parte integrante de esta Resolución. 
 
Artículo 2: Dar intervención a las Secretarías dependientes del Departamento Ejecutivo Municipal. 
 
Artículo 3:  Dar a la presente la mayor difusión a través de la Subsecretaría de Comunicación, Ceremonial 
y Protocolo. 
 
Artículo 4: La presente Resolución será refrendada por el Señor Secretario de Economía y Finanzas y la 
Señora Secretaria de Coordinación General. 
 
Articulo 5:  Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 
 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad 
de Corrientes 
 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACIÓN 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
Rodrigo Martín Morilla. 
SECRETARIO DE ECONOMÍA 
Y FINANZAS. 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
                       
 
 
 



A    N    E    X    O 
 
CALENDARIO DE VENCIMIENTO IMPOSITIVOS AÑOS 2015  
 
1. IMPUESTO INMOBILIARIO  (Titulo II Articulo 11º de la Ordenanza Tarifaría).  
CONTRIBUCIONES QUE AFECTAN A LOS INMUEBLES POR SERV ICIOS A LA 
PROPIEDAD (Titulo I Articulo 8º de la Ordenanza Tarifaría) y TASA POR SERVICIO DE 
ALUMBRADO PUBLICO (Titulo I Articulo 9º de la Ordenanza Tarifaría). 
 
 
2.a. IMPUESTO A LOS AUTOMOTORES Y OTROS RODADOS Y FONDOS DE MEJORA DEL 
TRANSPORTE: Titulo IV, Artículo 12º, 13º y 15º de la Ordenanza Tarifaría). 
 
Pago Mensual: 
1º Cuota               16 de Enero de 2015 
2º Cuota               10 de Febrero de 2015 
3º Cuota               10 de Marzo  de 2015  
4º Cuota               10 de Abril  de 2015 
5º Cuota               11 de Mayo de 2015 
6º Cuota               10 de Junio de 2015 
7º Cuota               10 de Julio de 2015 
8º  Cuota              10 de Agosto de 2015 
9º Cuota               10 de Septiembre de 2015 
10º Cuota             13 de Octubre de 2015 
11º Cuota              10 de Noviembre de 2015 
12º Cuota              10 de Diciembre de 2015 
 
2.b. CONTRIBUCION QUE AFECTA A LOS RODADOS (Titulo III Ordenanza Tarifaría) 
 
DERECHO DE REGISTRO, INSPECCION, Y/O HABILITACION D E VEHICULO PARA EL 
TRASPORTE DE CARGA QUE DESARROLLEN SUS ACTIVIDADES DENTRO DEL EJIDO 
MUNICIPAL (Titulo III, Articulo 12º, inciso a) Ordenanza Tarifaría). 
 Pago único al año: 10 de Marzo de 2015. 
 
3 LICENCIA PARA LA EXPLOTACION DEL SERVICIO PÚBLICO  DE AUTOMOVILES DE 
ALQUILER  (Taxis, autos, remises, transporte escolar, transporte de mudanza, taxi flet, etc.) 
(Titulo III Articulo 12º inciso b) y c) Ordenanza Tarifaría)  
 
Pago Bimestral:  

                         
1º Cuota:             16 de Enero de 2015 
2º Cuota:             10 de Marzo de 2015 
3º Cuota:             11 de Mayo de 2015 
4º Cuota:             10 de Julio de 2015 
5º Cuota:             10 de Septiembre de 2015 
6º Cuota:             10 de Noviembre de 2015 

 
4 DERECHOS DE INSPECCION Y/O HABILITACION QUE REALICE  LA 

SUBSECRETARIA DE TRANSPORTE URBANO (Titulo III Articulo 12º Inciso d) Ordenanza 
Tarifaría).  

 
Pago Único: 10 de Marzo de 2015 o cuando se habilite. 
 

5 VEHICULO HABILITADO POR LA SUBSECRETARIA  DE MEDIO AMBIENTE PARA 
EL TRANSPORTE DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DENTRO DEL EJIDO 
MUNICIPAL  (Titulo III Articulo 12º inciso e) Ordenanza Tarifaría). 

 
Pago Único: 10 de Marzo de 2015 o cuando se habilite. 

 



6 MOTOS, MOTOCICLETAS, CICLOMOTORES  (Titulo IV Articulo 13º y 15º  Ordenanza 
Tarifaría).  
 

 
Pago Semestral: 
1º Cuota:               10 de Febrero de 2015 
2º Cuota:               10 de Julio de 2015 

 
7 DERECHO DE INSPECCION PARA LA HABILITACION DE LOC ALES,COMERCIALES, 
INDUSTRIALES Y DE SERVICIOS  (Titulo V Articulo Nº 16 Ordenanza Tarifaría)  
Liquidación y pago a la iniciación del trámite correspondiente.  
DERECHO POR REGISTRO, CONTRALOR, INSPECCION, SEGURIDAD E HIGIENE  (Titulo 
VI Articulo 17º y 19º, incisos a) y b) Ordenanza Tarifaría). 

 
Obligación de Presentación de Declaraciones Juradas y Pago:  

 
BIMESTRE 
2015 

MES  
VECIMIENTO 

Contribuyentes con Nº de CUIT Terminados en: 
    0 y 1                               2 y 3                           4 y 5                          6 y 7                     
8 y 9  

1º Mar-15 16/03/2015 17/03/2015 18/03/2015 19/03/2015 20/03/2015 
2º May-15 15/05/2015 18/05/2015 19/05/2015 20/05/2015 21/05/2015 
3º Jul-15 15/07/2015 16/07/2015 17/07/2015 20/07/2015 21/07/2015 
4º Sep-15 15/09/2015 16/09/2015 17/09/2015 18/09/2015 21/09/2015 
5º Nov-15 16/11/2015 1711/2015 18/11/2015 19/11/2015 20/11/2015 
6º Ene-16 15/01/2016 18/01/2016 19/01/2016 20/01/2016 21/01/2016 
 

TASAS BIMESTRALES POR ACTIVIDAD : (Titulo VI – Articulo 20º y 21º y Anexo II de la Ordenanza 
Tarifaría) 

 
Obligación de Presentación de Declaraciones Juradas y Pago: 

 
BIMESTRE 
2015 

MES  
VECIMIENTO 

Contribuyentes con Nº de CUIT Terminados en: 
    0 y 1                               2 y 3                           4 y 5                          6 y 7                     
8 y 9  

1º Mar-15 16/03/2015 17/03/2015 18/03/2015 19/03/2015 20/03/2015 
2º May-15 15/05/2015 18/05/2015 19/05/2015 20/05/2015 21/05/2015 
3º Jul-15 15/07/2015 16/07/2015 17/07/2015 20/07/2015 21/07/2015 
4º Sep-15 15/09/2015 16/09/2015 17/09/2015 18/09/2015 21/09/2015 
5º Nov-15 16/11/2015 1711/2015 18/11/2015 19/11/2015 20/11/2015 
6º Ene-16 15/01/2016 18/01/2016 19/01/2016 20/01/2016 21/01/2016 
 
10. DERECHO DE INSPECCION SANITARIA Y BROMATOLOGICA : (Titulo  VII – Articulo 
22º Ordenanza Tarifaría): 
El pago deberá realizarse en el mes posterior a la presentación de los Servicios. 
Servicios presentados durante el mes de enero de 2015:                        16 de Febrero de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Febrero de 2015:                    10 de Marzo de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Marzo  de 2015:                      10 de Abril de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Abril de 2015:                         11 de Mayo de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Mayo de 2015:                        10de Junio de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Junio de 2015:                         10 de Julio de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Julio de 2015:                          10 de Agosto de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Agosto de 2015:                       10 de Septiembre de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Septiembre de 2015:                 13 de Octubre de 2015 
Servicios presentados durante el mes de Octubre de 2015:                   10 de Noviembre de 2015   
Servicios presentados durante el mes de Noviembre de 2015:                  10 de Diciembre de 2015   
Servicios presentados durante el mes de Diciembre de 2015:                   11 de Enero de 2016 
 
11. DERECHOS POR SERVICIOS DE PROTECCION SANITARIA Y DE LABORATORIOS 
(Titulo VIII – Articulo 24º Ordenanza Tarifaría): 



El pago deberá realizarse previo a la prestación de los servicios. 
 

12. PERMISO DE USO EN MERCADOS Y MERCADITOS MODELOS (Titulo IX – Articulo 25º 
Ordenanza Tarifaría): 

 
  

Pago Mensual:  
 

1º Cuota:               16 de Enero de 2015 
2º Cuota:               10 de Febrero de 2015 
3º Cuota:               10 de Marzo de 2015 
4º Cuota:               10 de Abril de 2015 
5º Cuota:               11 de Mayo de 2015 
6º Cuota:               10 de Junio de 2015 
7º Cuota:               10 de Julio de 2015 
8º Cuota:               10 de Agosto de 2015 
9º Cuota:               10 de Septiembre de 2015 
10º Cuota:             13 de Octubre de 2015 
11º Cuota:             10 de Noviembre de 2015 

                        
13. CONTRIBUCIONES QUE AFECTAN LA PROPAGANDA Y PUBL ICIDAD ( Titulo X – 
Articulo 26º al 38º - Ordenanza Tarifaría) 

 
a) Artículos 26º al 31º 

 
Pago Semestral: 

 
1º Cuota:               10 de Febrero de 2015 
2º Cuota:               10 de Julio de 2015 

 
b) Artículos 32º al 38º: Pagan con autorización del órgano por día y evento, aparato y persona, según el 
caso. 

 
14. DERECHO DE OCUPACIÓN O UTILIZACION DE ESPACIOS DEL DOMINIO PUBLICO 
O PRIVADO MUNICIPAL (Título XI –Articulo 39 inciso a) y b) y articulo 89º y 90º de la Ordenanza 
Tarifaría). 
 
RESERVA FIJA DE ESPACIO EN LA VIA PÚBLICA PARA EL E STACIONAMIENTO DE 
VEHICULOS. (Articulo 40 inciso a), b), c). d), y e) Ordenanza Tarifaría. 

 
Pago Único al año: 10 de Marzo de 2015  

 
Nuevas autorizaciones: en forma proporcional al tiempo a transcurrir vencerán dentro de los diez (10) 
días de notificada la autorización.  

 
OCUPACION PROVISORIA DE LA VIA PUBLICA, PREVIA AUTO RIZACION DE LA 
REPARTICION COMUNAL COMPETENTE  (Articulo 42º inciso a) b) c) d) e) y f) de la Ordenanza 
Tarifaría)  

 
UTILIZACION DEL DOMINIO PUBLICO POR EJECUCION DE TR ABAJOS EN LA VIA 
PUBLICA, PREVIA AUTORIZACIÓN DE LA REPARTICIÓN COMU NAL COMPETENTE 
(Artículo  43 de la  Ordenanza Tarifaría). 

 
POR CADA MESA INSTALADA EN BARES, CONFITERIAS, O ES TABLECIMIENTOS 
SEMEJANTES (incluye elementos para sentarse) EN LA VEREDA O LINEA DE EDIFICACION Y 
LA CALZADA O EN LOS DENOMINADOS “PASAJES”, O “GALER IAS” EN LOS 
PERIMETROS.  (Articulo 44º – Ordenanza Tarifaría). 

 



POR OCUPACION DEL ESPACIO DE DOMINIO PUBLICO CON ES TRUCTURAS DE 
CUALQUIER TIPO, FIJAS O MOVILES SE TRIBUTARA CON PE RMISO, CONCESION, 
AUTORIZACION, HABILITACION U OCUPACION (Articulo 45º  de la Ordenanza Tarifaría). 

 
TODO VENDEDOR EN LA VIA PUBLICA PREVIA AUTORIZACION  EXPRESA DE 
AUTORIDAD COMPETENTE PAGARA POR MES O FRACCION Y PO R RUBRO. (Articulo 46º 
de la Ordenanza Tarifaría). 

 
Pago previo permiso de autoridad competente. 

 
Las utilizaciones y/o ocupaciones de dominio público que no posean permiso, concesión, autorización, 
habilitación etc., serán pasibles, además del impuesto correspondiente, de la multa que resultare de la 
constatación por acta de infracción, la que será remitida a los tribunales de Faltas para la aplicación de la 
misma. 
15. DERECHOS QUE AFECTAN A LOS ESPECTÁCULOS PÚBLICOS, JUEGOS DIVERSOS, 
DIVERSIONES, RIFAS Y AZARES,  (Título XII- Artículos 47 a 56 de la Ordenanza Tarifaria). 
 
ESPECTÁCULOS ARTÍSTICOS, SOCIALES, RECREATIVOS Y CU ALQUIER OTRA 
DIVERSIÓN QUE SE REALICE, ORGANICEN Y PATROCINEN, E N FORMA OCASIONAL O 
PERMANENTE, INDEPENDIENTE DE LOS TRIBUTOS ESTABLECI DOS EN EL TÍTULO VI 
(DERECHOS POR LOS EMPRESARIOS DE ENTIDADES, ORGANIZADORES DE 
FUNCIONES CIRCENCES, REUNIONES, DANZANTES, FESTIVAL ES Y DEMAS REGISTRO. 
CONTRALOR, INSPECCION, SEGURIDAD E HIGIENE) Artículos 48, inciso c), d) al  56- 
Ordenanza Tarifaría) 
Pago con vencimiento semanal. 
16. CONTRIBUCIONES QUE AFECTAN A LA CONSTRUCCIÓN DE  OBRAS 
PARTICULARES Y PÚBLICAS  (Título XIII- de la Ordenanza Tarifaria) 

 
16)  DERECHO DE REGISTROS INMOBILIARIOS Y CATASTRO (Titulo XIV –  de la Ordenanza 
Tarifaría). 

 
El pago de los derechos será exigible antes de iniciar la construcción, cuando se acredite intervención 
profesional o conjuntamente con la presentación respectiva según el caso.  

 
16)  DERECHO DE REGISTROS INMOBILIARIOS Y CATASTRO  (Titulo XIV – Ordenanza 
Tarifaría). 
El pago del Derecho deberá realizarse en su totalidad previo a la iniciación del trámite; o al determinar la 
base imponible y siempre antes de la presentación del servicio.   

 
17)  TASA DE ACTUACION ADMINISTRATIVA  (Titulo XV, Artículo 64, inciso a) y b) de la 
Ordenanza Tarifaría). 
La tasa deberá ser abonada en su totalidad previo a la iniciación del trámite.  

 
18) CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LOS CEMENTERIO S Y SERVICIOS 
FUNEBRES (Titulo XVI  de la Ordenanza Tarifaría). 
 
ARRENDAMIENTO ANUAL DE NICHOS Y DERECHOS DE PROPIED AD (Artículos 76º, 77º, 
83º y 85º Ordenanza Tarifaría) 
   
 
Pago Semestral:  
 
1º Cuota:  10 de Febrero de 2015 
2º Cuota:  10 de Julio de 2015 

 
DERECHO DE INHUMACION (Articulo 70º -  de la Ordenanza Tarifaría) 
 
CERTIFICADO DE LIBRE TRANSITO (Articulo 71º - de la Ordenanza Tarifaría) 
 



DERECHO DE INTRODUCCION DE RESTOS CREMADOS (Articulo 72º - de la Ordenanza 
Tarifaría) 
 
SERVICIOS DE REDUCCION OSARIA  (Articulo 73º -  de la Ordenanza Tarifaría) 
 
SERVICIOS PARA POSIBILITAR EL TRASLADO DE RESTOS  (Articulo 74º - de la Ordenanza 
Tarifaría) 
 
POR DERECHO DE DEPOSITO DE CADAVERES (Articulo 75º - de la Ordenanza Tarifaría) 
 
Se establece como fecha de pago de los derechos regulados en el articulo el momento de formularse la 
solicitud o presentación respectiva previo a la prestación del servicio, o el siguiente día hábil si fuera 
sábado, domingo o feriado.  
 
19)  RENTAS DIVERSAS (Titulo XVII - Articulo 80º a 88º -  de la Ordenanza Tarifaría). 
 
Pago previo a la iniciación del trámite o solicitud. 
 
PAGO TOTAL ANUAL ANTICIPADO HASTA EL 16 DE ENERO DE  2015  
Los contribuyentes que opten por realizar Anticipadamente el pago Total Anual de los Tributos hasta la 
fecha antes enunciada inclusive gozarán del Beneficio del 10% de descuento: 
 
a) Para los impuestos y tasas indicados en los ítems 1), 2), y 12) dicho descuento operará hasta las cuotas 
1 a 12 de 2015; 
 
b) Para los impuestos y tasas indicados en los ítems 6), 13) y 18 dicho descuento operará por las cuotas 1 
y 2 de 2015. 
 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad 
de Corrientes 
 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACIÓN 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
Rodrigo Martín Morilla. 
SECRETARIO DE ECONOMÍA 
Y FINANZAS. 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 


